

## PERGUNTAS E RESPOSTA PUBLICADAS NO SITE E ENCAMINHADAS ÀS INSTITUIÇÕES E À COMISSÃO DE SELEÇÃO

**PERGUNTA1:** O portfólio que estamos competindo para gerenciar é apenas o portfólio “*more than four years*”? Ou se ganharmos vamos gerenciar os dois portfólios “*spent in the next four years*” e também o de “*more than four years*”. Referência a sessão IX *Asset Allocation* da Política de Investimentos.

**RESPOSTA 1:** Com referência a sessão IX *Asset Allocation* da Política de Investimentos, o objeto da seleção de gestor de ativos é para gerenciar os recursos off, ou seja, o portfólio “*more than four years*”

**PERGUNTA2:** Na página 7 do Terms of Reference, diz que “*The technical and financial offers should be written in Portuguese and English*”. Nossa língua padrão é o inglês e normalmente mandamos informação externa relacionada a *Request for Proposal* em Inglês, inclusive para a AMBIMA. Gostaria de confirmar com vocês se podemos apenas mandar em inglês ou teremos que traduzir para o português?

**RESPOSTA2:** Conforme previsto no TDR as propostas devem ser encaminhadas em português e inglês.

**PERGUNTA3:** Poderiam confirmar que o prazo de entrega das cópias físicas é no dia 28/02/2018

**RESPOSTA3:** Conforme errata do TDR publicada na web do Funbio e e-mail encaminhado a todos os participantes o prazo de entrega das cópias físicas é no dia **28/02/2018**